2025 年 8 月 22 日

各 位

会社名：  株 式 会 社 ア イ テ ィ フ ォ ー

代表者名： 代表取締役社長  坂田 幸司

（証券コード：４７４３ 東証プライム）

問合せ先： 取締役執行役員管理本部長 中山 かつお

（電話：03‐5275‐7841）

持分法適用関連会社の株式追加取得（連結子会社化）についての

基本合意書の締結に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、持分法適用関連会社である株式会社アイセル（本社：東京

都台東区、代表取締役社長：草川 麗子、以下「アイセル」という）の株式を追加取得し、連結子会社

化することに関する基本合意書の締結について決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

1． 株式の取得の理由

 当社は、独立系の IT ソリューションサービス会社として、地域金融機関をはじめ、地方自治体、地

方百貨店など、多様な地域社会との強固なパートナーシップを基盤に、豊富な実績と専門性を活かした

システムおよびサービスによる最適なソリューションを提供してきました。地域に根差した課題解決力

と柔軟な対応力を強みとし、お客様の持続的な成長を支援しています。

 また、アイセルは、長期ビジョンである「顧客満足の一歩先へ」に沿ってお客様のビジネスに深く関

与し、ニーズや課題に対して最適なソリューションを提供することで、競争力を高め、感動を生み出す

顧客体験を創出しています。お客様ごとに異なるビジネス課題に、経験と知見を活かし、お客様に寄り

添うソリューションで数々のビジネスの成功をサポートしています。

 当社は、現時点でアイセルの発行済株式 31 株（保有割合 20.3％）を既に保有し、ソフトウェア開発

業務における共同事業を展開しておりますが、アイセルを連結子会社として迎えることで、お互いの強

みを活かした協業により、高い相乗効果が期待できると考えております。

以上の理由により、アイセルの株式を取得し、アイセルおよびその子会社２社を子会社化することに

関する基本合意書の締結となったものです。

2． 異動する子会社の概要

（１）株式会社アイセル

（１）名 称 株式会社アイセル

（２）所在地 東京都台東区上野三丁目２４番６号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 草川 麗子

（４）主な事業内容 ソフトウェア開発／DX 支援／セキュリティソリューション

（５）資本金 100,000 千円

（６）設立年月 1989 年１月

（７）大株主および持株比率

法人１社          51.6%

個人            22.9%

株式会社アイティフォー   20.3%

（８）上場会社と当該会社との

関係等

資本関係
当社は当該会社の発行済株式の内 31 株を保有（保有

割合 20.3%）し、持分法適用会社としております。

人的関係
当社の代表取締役１名が当該会社の取締役を兼任し

ております。

取引関係 当社からの発注があります。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績および財政状態              （単位：千円）

   決  算  期   2022 年 12 月期 2023 年 12 月期 2024 年 12 月期

    純  資  産 443,150 538,937 643,067

   総  資  産 1,208,106 1,269,338 1,510,761

   １株当たり純資産 99,96 121.57 145.06

   売  上  高 1,546,089 1,563,944 1,723,488

   営 業 利 益 124,124 120,156 145,004

   経 常 利 益 130,226 128,204 152.832

   当 期 純 利 益 80,850 83,735 95,966

   １株当たり当期純利益 18,23 18.88 21.64

   １株当たり配当金 ― ― ―

（注）当該会社は 2025 年 8 月 15 日に 35 株を１株に併合する株式併合を行っております。

（２）株式会社ファーストステップ

（１）名 称 株式会社ファーストステップ

（２）所在地 東京都台東区上野三丁目２４番６号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 草川 麗子

（４）主な事業内容 コンピュータソフトの開発・保守／WEBコンテンツの企画・製作

（５）資本金 22,187 千円

（６）設立年月 2004 年６月

（７）大株主および持株比率 株式会社アイセル      100.0%

 資本関係 該当事項はありません。

（８）上場会社と当該会社との関係 人的関係 該当事項はありません。

 取引関係 該当事項はありません。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績および財政状態              （単位：千円）

   決  算  期   2022 年 12 月期 2023 年 12 月期 2024 年 12 月期

    純  資  産 73,383 82,500 94,086

   総  資  産 90,568 91,504 107,926

   １株当たり純資産 124.37 139.83 159.46

   売  上  高 196,897 163,190 163,298

   営 業 利 益 30,548 15,023 18,483

   経 常 利 益 30,609 15,125 18,592

   当 期 純 利 益 22,114 12,066 13,178

   １株当たり当期純利益 37,48 20.45 22.33

   １株当たり配当金 5.0 2.7 3.9

（３）ブレーン・アシスト株式会社

（１）名 称 ブレーン・アシスト株式会社

（２）所在地 埼玉県川口市栄町３丁目３－１３汐風ビル３F

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 有山 禎一

（４）主な事業内容
企業内ネットワーク構築・運用サービス／ASPサービスの企画・開発・

サービス提供

（５）資本金 10,000 千円

（６）設立年月 1999 年４月

（７）大株主および持株比率 株式会社アイセル      100.0%

 資本関係 該当事項はありません。

（８）上場会社と当該会社との関係 人的関係 該当事項はありません。

 取引関係 該当事項はありません。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績および財政状態              （単位：千円）

   決  算  期   2023 年３月期 2024 年３月期 2025 年３月期

    純  資  産 12,149 62,789 65,277

   総  資  産 103,494 111,925 88,880

   １株当たり純資産 225.74 313.94 326.38

   売  上  高 197,997 199,019 170,225

   営 業 利 益 17,934 26,049 6,650

   経 常 利 益 14,851 25,659 7,526

   当 期 純 利 益 11,015 17,639 2,488

   １株当たり当期純利益 55.07 88.19 12.44

   １株当たり配当金 ― ― ―

３．株式取得の相手先の概要

株式取得の相手先は東京都台東区に拠点を置く資産管理会社である法人１社となりますが、相手先の

意向により、社名等は非開示とさせていただきます。当社と相手先との間に記載すべき資本関係、人的

関係および取引関係はありません。

４．取得株式数、取得価額および取得前後の所有株式の状況

（１）移動前の所有株式数 31 株（議決権の数：31 個）（所有割合：20.3%）

（２）取得株式数 32 株以上（予定）（議決権の数：32 個以上）（予定）

（３）異動後の所有株式数
63 株以上（予定）（議決権の数：63 個以上）（予定）

（所有割合：41.2％以上）

（注）取得価額については、株式取得先との合意により非開示とさせていただきます。

５．日程

 基本合意書締結に係る取締役会決議   2025 年 8 月 22 日（本日）

 株式譲渡契約締結に係る取締役会決議  2025 年 ９月下旬（予定）

 株式譲渡実行日            2025 年 10 月 1 日（予定）

６．今後の見通し

 本件株式取得が予定どおり実行された場合、株式会社アイセルおよびその子会社 2 社は 2026 年 3 月

期第 3 四半期より当社の連結子会社となる見込みです。本件株式取得による当社グループ 2026 年 3 月

期の業績に与える影響は、現在精査中でありますが、今後、開示すべき事項が生じた場合には速やか

にお知らせいたします。

                                          以 上